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kı Bursevî’dir. “Bursa’da yaşa-

yan sufilerin en çok eser vereni” 

unvanına sahip bu büyük veli 

Arapça, Farsça, Türkçe birçok 

eserin müellifidir. Onun bütün 

İslâm dünyasında tanınmasına 

sebep olan eseri ise Ruhu’l Be-

yan adını taşıyan tefsiridir.

Bursa’da yaşayan maneviyat 

büyüklerinden bazıları ise başta 

İstanbul olmak üzere diğer şe-

hirlere de etki etmiş isimlerdir. 

Bunlardan “asrın zahid ve abi-

di” olarak bilinen Üftade Haz-

retleri, İstanbul Anadolu yaka-

sının Eyüp Sultan’ı olarak kabul 

edilen Aziz Mahmut Hüdayi’nin 

şeyhi olup “Bursa’nın kutbu” 

olarak bilinmektedir.

Bu özellikteki bir diğer isim 

ise Bursa’da çilehanesinin ya-

nında yaptırdığı ekmek fırının-

da somun pişirip çarşı pazar 

dolaşarak geçimini bu yolla sağ-

ladığı için Somuncu Baba ola-

rak tanınan Şeyh Hamid-i Veli 

de Ankara’nın manevî kutbu 

Hacı Bayram Veli’nin mürşidi-

dir. Bursa Ulu Cami’nin açılış 

hutbesini okumuştur. Bu hut-

bede Fatiha’yı yedi farklı surette 

tefsir edince sırrı faş olmuş, bu 

olay üzerine Bursa’dan ayrıla-

rak Aksaray’a gelmiş, daha son-

ra Darende’de vefat etmiştir.

Bursa’da yaşayan sufi-

ler zümresine ait daha pek çok 

isimden bahsedilebilir. 

İlim Ve İrfan 
Mektepleri 

Bursa’nın manevî coğrafya-

sından söz ederken bütün bu 

isimleri yetiştiren ve onların 

hizmetlerini sürdürdüğü ma-

neviyat mekteplerinden (ta-

rikatlardan) de söz etmeliyiz. 

Bursa’da bu anlamda pek çok 

tarikatın birer ocak/mektep ol-

duğunu görürüz. 

Bursa’nın maneviyat ikli-

mini oluşturan irfan mektep-

lerinin yanı sıra ilim mektep-

lerinden de söz etmeliyiz. Zira 

Osmanlı’da ilim irfanın, irfan da 

ilmin ayrılmaz bir parçası, ta-

mamlayıcısı idi. İrfan ehli, önce 

medreselerde talim ve terbiye 

görmüşler, ardından irfan mek-

teplerinde bu ilimlerini irfanla 

taçlandırmışlardır. Bu yüzden 

medreseler de bu manevî coğ-

rafyanın temel kurumları olarak 

görmek gerekir. Bursa’da na-

sıl tarikatlar ve dergâhlar çok-

sa bu durum medreseler için de 

böyledir. Yeşil, Muradiye, Yıl-

dırım, Ahmet Paşa, İvaz Paşa 

medreseleriyle başlayan bu liste 

de bir hayli uzar gider. Nitekim 

bu durumun farkında olan Evli-

ya Çelebi de bu bahisteki sözünü 

şöyle bitirir. “Medreselerin de-

tayına girmedim. Zira medrese-

leri yapanıyla, derecesiyle, ma-

hallesiyle anlatmaya kalksam 

bir cilt olur.”

Şehrin Kalbi: Camiler

İlmin, irfanın okumuş, ca-

hil, köylü şehirli hiç bir statü ay-

rımı yapmadan bütün mümin-

lere kapılarını açan camiler de 

Bursa’nın manevî coğrafyası-

nın bir başka güzelliği ve zen-

ginliğidir. Şehrin kalbi olan Ulu 

Cami’yle başlayan bu liste şeh-

rin diğer maneviyat merkezleri-

dir. 

Bu arada Bursa’da sosyal ha-

yatın da bu manevî atmosfere 

göre şekillendiğini, Bursa’nın 

hanlarından çarşılarına, sokak-

larından çeşmelerine kadar bu 

manevî havayı yansıtan bir şehir 

olduğunu da söylemek gerekir. 

Dolayısıyla hayat, insan, tabi-

at, madde, mana bu şehirde bir 

ahenk içinde kendini gösterir.

Sözün sonunda Evliya 

Çelebi’nin Bursa ile ilgili şu sö-

zünü bir daha analım: “Bursa, 

üzerinde nur dolaşan ruhaniyet-

li bir şehirdir.”  Dolayısıyla eğer 

bugün bir Bursa varsa ve bu şe-

hir hâlâ başkent güzelliği taşı-

yorsa, güçlü bir kültür-sanat ve 

manevîyat şehri ise işte bütün 

bu özelliklerini bu maneviyat 

büyüklerine borçludur.

BURSA DÜŞLERİ
 
Ulu çınarlara dönüp yüzümü 
Gönül perdesini açtım Bursa’da… 
Hicran ateşiyle yakıp özümü 
Maddeden mânâya kaçtım Bursa’da…

Bir tarih akarken kadim nehirde 
Mâziyi yâd ettim bu başşehirde 
Lâl olmuş çınarlar ömr-i ahirde 
Muhabbet mülkünü saçtım Bursa’da…

Konuşur türbeler, susarken diller 
Gümüşlük’te gece yanar kandiller 
Her seher vaktinde kanar ak güller 
Orhan’ın başında taçtım Bursa’da…

Burda zaman taşar iki heceden 
Hüzünlü nağmeler akar geceden 
Ulu ruhlar seyre dalar yüceden 
Hicran gözesinden içtim Bursa’da…

Dile gelip bir kez konuşsa çınar 
Şehrin ahvalini görüp de kınar 
Dünden istikbale akar ak pınar 
Ne ektiysem onu biçtim Bursa’da…

Osmanlı, Bursa ‘da her dem yaşıyor 
Sırtında kurşundan bir yük taşıyor 
Zamanı, mekânı bir bir aşıyor 
İnan ki kendimden geçtim Bursa’da…

Candır Emir Sultan, seveni çoktur 
Gönül sofrasına oturan toktur 
Sırlar aynasında bir var, bir yoktur 
Aslında gölgeydim, hiçtim Bursa’da…

Somuncu Baba’da okunur ezan 
Nazarlara yansır yürekte izan 
Tükenir sermaye kurulur mizan 
Hakk’a kul olmayı seçtim Bursa’da…
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